Trajnimi i Avancuar Profesional  “MENAXHIM  PROJEKTESH”

[bookmark: _GoBack]Lektore: Vjollca Backa


Qëllimi

Hartimi dhe realizimi me efektivitet i Projektit. Zotërimi i ciklit të plotë të Projektit. Njohja e Projekteve me financim të huaj.
______________________________________________________________________________________________________
Objektivat
(i) të kuptuarit nga ana a pjesëmarrësve të Projektit dhe Ciklit të plotë të Projektit. 
(ii) informimi i pjesëmarrësve mbi format e financimit të Projekteve.
(iii) aftësimi i pjesëmarrësve në formulimin e projekt-ideve; aplikimit, hapat e hartimit të Projektit, deri në përmbushjen e qëllimeve dhe objektivave të tij; përvetësimi i kryerjes së Studimit të fizibilitetit: a. nevojat, b. përputhshmëria, c. partnerët (brenda dhe jashtë vendit).
______________________________________________________________________________________________________
Programi
· Kuptimi i menaxhimit të Projektit.
    Përkufizimet e Projektit dhe cikli i jetës. Dobësitë e përqasjes së Projektit, aspektet menaxheriale  të tij dhe implikimet financiare. Rasti i Projekteve të Bashkimit Europian.
· Kriteret e përzgjedhjes së Projektit. Nga planifikimi strategjik drejt menaxhimit strategjik të Projektit. Portofoli i Projekteve.
· Aspektet organizative dhe rëndësia e tyre në menaxhimin e Projekteve.
· Parimet e menaxhimit të Ciklit të Projekteve. Strukturat vendimarrëse dhe roli i tyre. Proçesi i programimit, identifikimit, formulimit dhe zbatimit. Çështjet e monitorimit dhe raportimit.
· Roli i burimeve njerëzore. Përzgjedhja dhe vendosja e menaxherëve strategjik. Cilësitë e menaxherit të projekteve. Dizenjimi organizativ. Motivimi i punonjësve dhe mbështetje për motiv strategjik.
·   Grupi i Projektit. Ndërtimi i grupit të Projektit dhe efektiviteti.
Koordinimi dhe elementët e planit të Projektit. Struktura e punës.
· Përqasja e kuadrit logjik. Kompletimi i kuadrit logjik. Tre fazat: përmbledhja e objektivave, supozimet, indikatorët dhe evidencat.
· Identifikimi i Projektit. Hartimi dhe palët e interesuara, kërkime. Analiza e palëve të interesuara; analiza e problemit; analiza e objektivave dhe strategjive.
· Faza e planifikimit. Formati, terminologjia dhe proçesi i përgatitjes, zbatimi në praktikë i Logframe. Propozimet dhe plani i veprimeve.
· Skedulimi i aktiviteteve të Projektit, buxhetimi. Checklist për përgatitjen e skedulit të aktiviteteve.
· Vlerësimi i kapaciteteve institucionale.
· Monitorimi dhe kontrolli i zbatueshmërisë së Projektit.
· Menaxhimi i Riskut. Proçesi i menaxhimit të riskut, identifikimi i burimeve të riskut. Shënimet administrative dhe menaxheriale.
·  Pjesëmarrja dhe lehtësirat.
·  Promovimi i pjesëmarrjes. Objektivat e pjesëmarrjes.
·  Lehtësirat. Workshop Preparation.
·  Vlerësimi dhe përfundimi i Projektit. Qëllimet e vlerësimit. Auditimi i Projektit dhe cilkli     i jetës së auditimit. Mbyllja e Projektit dhe raportimi final.
· Rast Studimi i fazave të Projektit sipas eksperiencës së Bashkimit Europian.

_________________________________________________________________________________________________________
Përfituesit
· Nëpunës të Administratës Publike.
· Drejtues dhe punonjës të OJF-ve.
· Studentë të Programit MSc & MA Profesional (profile të ndryshme)
· Të gjithë të interesuarit për të hartuar, aplikuar dhe zbatuar projekte me   
  financime nga donatore të ndryshëm.

